
Primăria munilci'piului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.5 3 idj,c4'  2024 

DISPOZIŢIE 

Privind: aprobarea desfăşurării evenimentului "Susţinem Naţionala la EUR02024, organizat 
de Primăria municipiului Slatina şi Consiliul Local Slatina, in perioada 14 iunie — 14 iulie 2024, 

ce va avea locin parcul Tineretului din municipiul Slatina. 

Având 1n vedere: 

- referatul nr. / al Compartimentului Cultură,Sport; 
- prevederile H.C.L. nr. 29/07.02.2024, referitoare la aprobare „Programe şi proiecte culturale, 

educative şi manifestări sportive pe anul 2024, cu modificările şi completările ulterioare"; 
- faptul că, evenimentul are ca scop susţinerea echipei naţionale de fotbal a României la Euro 

2024. Tot 1n cadrul aces-tui eveniment se va monta un wine bar — dotat cu mobilier adecvat, minim 
150 buc. fotolii puf, mese cu scaune gen terase şi zonă de alimentaţie publică unde se vor 
comercializa produse alimentare; 

- prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr. 60/1991 privind organizarea şi desfăştu-area adunărilor 
publice, modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 

in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din OUG. 
nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. . 

Primarul municipiului Slatina 

DISPUNE 

Art. 1. Se aprobă desfăşurarea şi organizarea evenimentului "Susţinem Naţionala la 
EUR02024" 1n perioada 14 iunie — 14 iulie 2024, prin operatorul economic S.C. BAMBBU 
CONCERT S.R.L, reprezentat prin domnul Diţă Costinel Leontin, In Parcul Tineretului din 
municipiul Slatina. 

Art. 2. Se aprobă amenajarea zonei de alimentaţie publică a evenimentului "Susţinem 
Naţionala la EUR02024, 1n perioada 14 iunie — 14 iulie 2024, 1n Parcul Tineretului din 
municipiul Slatina. De asemenea, se va monta un wine bar — dotat cu mobilier adecvat, minim 150 
buc. fotolii puf, mese cu scaune gen terase şi zonă de alimentaţie publică unde se vor comercializa 
produse alimentare. 

Art. 3. Se aprobă difuzarea meciurilor de fotbal conform programului oficial al 
Campionatului European de Fotbal 2024 parte integrată a prezentei dispoziţii, cu scopul de a susţine 
echipa naţionale de fotbal a României. In cadrul evenimentului va fi organizată o zonă de proiecţii 
tip cinema pe un ecran LED complet echipat 1n aer liber cu dimensiunea de 4m x 3m şi echipament 
de sunet de ultimă generaţie. 



Art. 4. Persoanele desemnate pentru buna desfăşurare a evenimentului "Susţinem 
Naţionala la EUR02024, în perioada 14 iunie — 14 iulie 2024, sunt următoarele: 

1. Domnul Diţă Costinel Leontin — reprezentat S.C. BAMBBU CONCERT S.R.L; 
2. Domnul Gigi Ernes Vilceleanu — Viceprimarul municipiului Slatina; 
3. Dl. Dascălu Claudiu — Dir. Executiv, Dir. Admin. Străzilor şi Iluminatului Public; 
4. Domnul Scaete Ilie— Director adjunct Serviciul Public — Direcţia Poliţia Locală; 
5. Doamna MITRACHE Corina — Florina — Insp. De Specialitate, Comp. Cultură.-Sport; 
6. Doamna POPESCU Oana — Alexandra — Insp. De Specialitate, Comp. Cultură-Sport; 
7. Doamna Livia Mihaela POPA — Insp. De Specialitate, Comp. Cul-tură-Sport; 
8. Domnul HĂU Mihai — Marcel — Inspector de Specialitate, Comp. Cultură, Sport; 

Art. 5. La această acţiune se estimează participarea unui numar de 800 persoane. 

Art. 6. Organizatorii acestui eveniment care urmează să se desfăşoare în perioada 14 iunie — 
14 iulie 2024, impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală, 
Inspectoratul de Jandarmi Olt, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă "Matei Basarab" al judeţului 
Olt şi Serviciul de Ambulanţă, vor lua m'ăsurile şi vor intreprinde acţiunile ce se impun pentru a 
realiza condiţiile necesare desfăşurării evenimentului. 

Art. 7. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se 
sancţionează potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completăxile ulterioare. 

Art. 8. Prezenta dispoziţie se comunică. la: 
Instituţia Prefectului Judeţul - Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Poliţia municipiului Slatina; 
Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt; 
Serviciul Public- Directia Poliţia Locală Slatina; 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă "Matei Basarab" al judeţului Olt; 
Serviciul de Ambulanţă Olt; 
Persoanele nominalizate la art. 4; 
Compartimentul Cultwă, Sport. 

PRIMAR, 
Constantin Stelian j il MOT 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai Ion ID A 

PS-02/F2 



Anexa nr. 1 la dispoziţia nr. /13,0(C'.2024 

Programului oficial al Campionatului European de Fotbal 2024 

FAZA GRUPELOR 

14 iunie 

• Grupa A: Germania - Scoţia (Munchen, 22:00) 

15 iunie 

• Grupa A: Ungaria - Elveţia (Koln, 16:00) 

• Grupa B: Spania - Croaţia (Berlin, 19:00) 

• Grupa B: Italia - Albania (Dortmund, 22:00) 

16 iunie 

• Grupa D: Polonia - Olanda (Hamburg, 16:00) 

• Grupa C: Slovenia - Danemarca (Stuttgart, 19:00) 

• Grupa C: Serbia - Anglia (Gelsenkirchen, 22:00) 

17 iunie 

• Grupa E: România - Ucraina (Munchen, 16:00) 

• Grupa E: Belgia - Slovacia (Frankfurt, 19:00) 

• Grupa D: Austria - Franţa (Dsseldorf, 22:00) 

18 iunie 

• Grupa F: Turcia - Georgia (Dortmund, 19:00) 

• Grupa F: Portugalia - Cehia (Leipzig, 22:00) 

19 iunie 

• Grupa B: Croaţia - Albania (Hamburg, 16:00) 

• Grupa A: Germania - Ungaria (Stuttgart, 19:00) 

• Grupa A: Scoţia - Elveţia (Koln, 22:00) 

20 iunie 

• Grupa C: Slovenia - Serbia (Munchen, 16:00) 

• Grupa C: Danemarca - Anglia (Frankfurt, 19:00) 

• Grupa B: Spania - Italia (Gelsenkirchen, 22:00) 

21 iunie 

• Grupa E: Slovacia - Ucraina (Dtisseldorf, 16:00) 

• Grupa D: Polonia - Austria (Berlin, 19:00) 



• Grupa D: Olanda - Franţa (Leipzig, 22:00) 

22 iunie 

• Grupa F: Georgia - Cehia (Hamburg, 16:00) 

• Grupa F: Turcia - Portugalia (Dottmund, 19:00) 

• Grupa E: Belgia - România (Koln, 22:00) 

23 iunie 

• Grupa A: Elveţia - Germania (Frankfurt, 22:00) 

• Grupa A: Scoţia - Ungaria (Stuttgart, 22:00) 

24 iunie 

• 
• Grupa B: Croaţia - Italia (Leipzig, 22:00) 

• Grupa B: Albania - Spania (Dtisseldorf, 22:00) 

25 iunie 

• Grupa D: Tările de Jos - Austria (Berlin, 19:00) 

• Grupa D: Franţa - Polonia (Dortmund, 19:00) 

• Grupa C: Anglia - Slovenia (Koln, 22:00) 

• Grupa C: Danemarca - Serbia (Munchen, 22:00) 

26 iunie 

• Grupa E: Slovacia - România (Frankfurt, 19:00) 

• Grupa E: Ucraina - Belgia (Stuttgart, 19:00) 

• Grupa F: Cehia - Turcia (Hamburg, 22:00) 

• Grupa F: Georgia - Portugalia (Gelsenkirchen, 22:00) 

Zile de pauză pe 27 şi 28 iunie 

29 iunie 

• Meci 38 2A - 2B (Berlin, 19:00) 

• Meci 37 1A - 2C (Dortmund, 22:00) 

30 iunie 

• Meci 40 1C - 3D/E/F (Gelsenkirchen, 19:00) 

• Meci 39 1B - 3A/D/E/F (Koln, 22:00) 

1 iulie 

• Meci 42 2D - 2E (Diisseldorf, 19:00) 

• Meci 41 1F - 3A/B/C (Frankfurt, 22:00) 

2 iulie 



• Meci 43 1E - 3A/B/C/D (Munchen, 19:00) 

• Meci 44 1D - 2F (Leipzig, 22:00) 

Zile de pauză pe 3 şi 4 iulie 

SFERTURI EURO 2024 

5 iulie 

• Meci 45 Căştigătoare meci 39 - Căştigătoare meci 37 (Stuttgart, 19:00) 

• Meci 46 Căştigătoare meci 41 - Căştigătoare meci42 (Hamburg, 22:00) 

6 iulie 

• 

• Meci 48 Căştigătoare meci 40 - Căştigătoare meci 38 (Diisseldorf, 19:00) 

• Meci 47 Caştigătoare meci 43 - Câştigătoare meci 44 (Berlin, 22:00) 

Zile de pauză pe 7 şi 8 iulie 

SEMIFINALE EURO 2024 

9 iulie 

• Meci 49 Căştigătoare meci 45 - Căstigătoare meci 46 (Munchen, 22:00) 

10 iulie 

• Meci 50 Căştigătoare meci 47 - Căştigătoare meci 48 (Dortmund, 22:00) 

Zile de pauză pe 11, 12 şi 13 iulie 

FINALA EURO 2024 

• 14 iulie 

• Căştigătoare meci 49 - Căştigătoare meci 50 (Berlin, 22:00) 

in 
Inspector ialitate, 

Corina Flo in i1TRA E 


